1

证券代码：600252          证券简称：中恒集团          编号：临 2021-71

广西梧州中恒集团股份有限公司

关于控股孙公司土地由政府收储的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●2021 年 8 月 27 日，广西梧州中恒集团股份有限公司（以下简称“公司”

或“中恒集团”）召开了第九届董事会第二十九次会议，会议审议通过了《广西

梧州中恒集团股份有限公司关于控股孙公司肇庆中恒制药有限公司和肇庆中恒

双钱实业有限公司土地由政府收储的议案》，同意控股孙公司肇庆中恒制药有限

公司（以下简称“肇庆中恒制药”）和肇庆中恒双钱实业有限公司（以下简称“肇

庆中恒双钱”）将位于广东肇庆高新区建设路西面、将军大街北面，总面积

335,557.56平方米和肇庆高新区罗湖片区建设路西面、科技大街延长线南面地段，

总面积 288,971.21 平方米的土地使用权、地上建（构）筑物、设备等资产交由肇

庆高新技术产业开发区土地储备中心（以下简称“肇庆高新区土储中心”）收储，

收储补偿价款拟为 75,976.04 万元。

近日，肇庆高新区土储中心与肇庆中恒制药、肇庆中恒双钱签订了《有偿收

回国有建设用地使用权协议书》（以下简称“《协议书》”），本次收储补偿价款

为 75,976.04 万元。

截至本公告披露日，肇庆中恒制药和肇庆中恒双钱合计收到肇庆高新区土储

中心支付的收储补偿价款 22,792.812 万元，占收储补偿价款总金额的 30%。

为确保《协议书》的切实履行，肇庆中恒制药、肇庆中恒双钱、肇庆市高新区

建设投资开发有限公司（以下简称“肇庆高新投资公司”）、肇庆高新区土储中心

共同签订了《土地抵押合同》，由肇庆高新投资公司对剩余 70%款项提供抵押担保。

● 特别风险提示：本次收储款的支付为分期支付，且约定了支付需要满足的

前提条件。若三方未能按照约定完成相关各项工作，存在约定时间内不满足支付

的可能，存在公司将无法按照协议约定及时或足额收到款项的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

2

一、本次收储概述

公司于 2021 年 8 月 27 日召开了中恒集团第九届董事会第二十九次会议，会

议审议通过了《广西梧州中恒集团股份有限公司关于控股孙公司肇庆中恒制药有

限公司和肇庆中恒双钱实业有限公司土地由政府收储的议案》，同意控股孙公司肇

庆中恒制药、肇庆中恒双钱将位于广东肇庆高新区的两宗地块的土地使用权、地

上建（构）筑物、设备等资产交由肇庆高新区土储中心收储，收储补偿价款拟为

75,976.04 万元；并授权公司经营层根据相关法规具体办理本次交易相关事宜（包

括但不限于与肇庆高新区土储中心签署有偿收储国有建设用地使用权协议书、土

地抵押合同等有关协议及办理过程中的各项事务性工作）。

具体内容详见公司于 2021 年 8 月 31 日在上海证券交易所网站披露的《中恒

集团关于控股孙公司肇庆中恒制药有限公司和肇庆中恒双钱实业有限公司土地由

政府收储的公告》（公告编号：临 2021-69）。

二、本次收储的进展情况

近日，肇庆高新区土储中心与肇庆中恒制药、肇庆中恒双钱签订了《协议书》，

本次收储补偿价款为 75,976.04 万元。

截至本公告披露日，肇庆中恒制药和肇庆中恒双钱合计收到肇庆高新区土储

中心支付的收储补偿价款 22,792.812 万元，占收储补偿价款总金额的 30%。

为确保肇庆高新区土储中心与肇庆中恒制药、肇庆中恒双钱签订《协议书》

的切实履行，肇庆高新投资公司为《协议书》项下所形成的肇庆高新区土储中心

全部债务提供土地使用权抵押担保；为此，肇庆中恒制药、肇庆中恒双钱、肇庆

高新投资公司、肇庆高新区土储中心共同签订了《土地抵押合同》，肇庆中恒制药

和肇庆中恒双钱同意肇庆高新投资公司使用：1.坐落于肇庆市高新区滨江路东面

的宗地：土地性质为城镇住宅用地、批发零售用地，面积 41918.08 平方米，土地

使用权证号（肇府国用〔2015〕第 0080122 号）；2.坐落于肇庆市高新区工业大街

南面、滨江路东面的宗地：土地性质为商业、住宅用地，面积 42489.33 平方米，

土地使用权证号（肇国用〔2007〕第 W029 号）的两宗土地使用权为肇庆高新区

土储中心债务提供抵押担保，抵押的两宗土地使用权共同担保的主债权本金数额

为：人民币 53,183.228 万元（即剩余 70%土地补偿款项）。

三、本次收储对公司的影响

公司本次土地使用权、地上建（构）筑物、设备等资产由政府有偿收储，有

3

利于盘活公司现有资产，降低相关管理费用，符合公司长远发展规划，不会影响

公司的正常生产运营。交易完成后，公司将不再持有肇庆中恒制药、肇庆中恒双

钱的相关资产。

根据初步测算，若本次收储完成并在资产过户后，公司将获得补偿款人民币

75,976.04 万元，预计实现收益约 0.66 亿元（收益金额最终以经审计的财务数据为

准）。

四、备查文件

（一）《有偿收回国有建设用地使用权协议书》；

（二）《土地抵押合同》。

特此公告。

（以下无正文）

4

（此页无正文，仅为《广西梧州中恒集团股份有限公司关于控股孙公司土地由

政府收储的进展公告》盖章页）

广西梧州中恒集团股份有限公司董事会

2021 年 9 月 18 日